
                                                                                                                                73829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  DIPARTIMENTO WELFARE 28 novembre 2023, n. 1
Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, art. 57. “Avviso pubblico per la selezione di un comitato 
promotore o di un gruppo informale per la costituzione di una Fondazione di comunità per la realizzazione 
del Piano strategico sociale comunitario in terra ionica.” DGR n. 1350/2023. Nomina gruppo di lavoro per la 
valutazione dei progetti ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso Pubblico di cui all’A.D. n. 1753 del 26/10/2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Del. G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
• Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come 

modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• Vista la L.R. n. 32 del 29.12.22 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2023 e bilancio 

Pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità Regionale 2023;
• Vista la L.R. n. 33 del 29.12.22 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025;
• Vista la Del. G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 

2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

• Vista la L.R. n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e 
disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

• Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

• Richiamata la Del. G.R. n.1974 del 07/12/2020, recante pubblicata sul BURP n. 14 del 26-1-2021 che 
approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• Richiamato il DPGR n.22 del 22/01/2021 pubblicato sul BURP n. 15 del 28/01/2021, che adotta l’Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

• Considerato che il DPGR su citato prevede che “a far data dall’insediamento dei Direttori di Dipartimento 
le strutture regionali corrispondenti alle attuali Sezioni, con le loro articolazioni in Servizi, sono 
collocate provvisoriamente negli ambiti dei Dipartimenti così come descritti nell’allegato A-bis” e che, 
come risulta da nota della Segreteria Generale della Giunta prot. n. AOO_022-602, il Direttore del 
Dipartimento Welfare si è insediato in data 06/05/2021;

• Vista la Del. G.R. n.1289 del 28/07/2021 e ss.mm.ii, con cui sono state esplicitate le funzioni delle 
Sezioni di Dipartimento fra cui il Dipartimento al Welfare;

• Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, recante: “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, e s.m.i., con cui, fra le altre, sono state rinominate 
le due sezioni del Dipartimento al Welfare in Sezione Inclusione sociale attiva e Sezione Benessere 
sociale, Innovazione e sussidiarietà;



73830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

• Richiamato l’A.D. n. 1 del 16/02/2022, con cui il dirigente della Sezione Organizzazione e Formazione 
ha rimodulato i Servizi afferenti ad alcune Sezioni dei Dipartimenti regionali fra cui, il Servizio RUNTS, 
economia sociale, terzo settore e investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e invecchiamento 
attivo;

• Richiamata la Del. G.R. n. 686 del 26/04/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Welfare alla dott.ssa Valentina Romano;

• Richiamata la Del. G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui sono state attribuite funzioni di direzione della 
Sezione Benessere sociale, innovazione sussidiarietà alla dott.ssa Laura Liddo;

PREMESSO CHE

• L’art. 57 della L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2023), ha disposto:

○	 al comma 1 “Al fine di agevolare il percorso di realizzazione del Piano strategico sociale 
comunitario in terra ionica e per la realizzazione di una fondazione di comunità per consolidare 
i sistemi di risposta sociale alle fragilità del territorio ionico, nel bilancio regionale autonomo, 
nell’ambito della missione 12, programma 4, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per 
l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e di cassa, di euro 200 mila;

○	 al comma 2 “La Regione Puglia, con successivo avviso, individua il soggetto che opera sul 
territorio di specifica competenza secondo le finalità di cui al comma 1.”;

• La Regione Puglia con DGR n. 1350 del 2 ottobre 2023 ha provveduto ad approvare gli indirizzi operativi 
per la predisposizione dell’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione del soggetto che dovrà costituire 
una Fondazione di comunità, in coerenza con quanto previsto dall’art. 57 della L.R. 32 del 29 dicembre 
2022;

• Con la medesima Deliberazione è stato dato mandato alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà per l’adozione di tutti gli atti conseguenti allo stesso provvedimento, ivi 
compresa l’adozione degli atti d’impegno e di liquidazione delle risorse;

DATO ATTO CHE

• In esecuzione agli indirizzi operativi approvati dalla richiamata DGR n. 1350 del 2 ottobre 2023 con A.D. 
n. 1753 del 26/10/2023 della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà si è provveduto:

○	 All’approvazione dell’Avviso pubblico “per la selezione di un comitato promotore o di un 
gruppo informale per la costituzione di una Fondazione di comunità per la realizzazione del 
Piano strategico sociale comunitario in terra ionica L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022, art. 57, in 
attuazione della DGR n. 1350 del 2 ottobre 2023”, di cui all’Allegato 1 e la relativa modulistica:

○	 Domanda - Allegato A;
○	 Dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 - Allegato B, di cui B1 

per enti del terzo settore, B2 per operatori economici, B3 per persone fisiche, B4 per 
associazioni riconosciute e non riconosciute;

○	 Schema di progetto – Allegato C;
○	 Piano finanziario – Allegato D;
○	 Atto d’impegno – Allegato E;

○	 All’assunzione della prenotazione di impegno di spesa pari a € 200.000,00 sul capitolo U1204090 
del bilancio autonomo regionale competenza 2023 denominato: “Fondazione di Comunità per 
la realizzazione del Piano Strategico Sociale comunitario in terra ionica (art.57 L.R. N. 32/2022 
– previsione 2023-2025)”, come specificato nella Sezione Adempimenti Contabili ex D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii della citata A.D. n. 1753 del 26.10.2023.



                                                                                                                                73831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

PRESO ATTO CHE

• Risulta scaduto il termine di scadenza per l’invio delle domande, così come previsto dall’A.D. n. 1753 del 
26/10/2023 e fissato in data 27 novembre 2023;

• Al termine di scadenza per l’invio delle domande, risulta essere pervenuta n. 1 istanza di candidatura, 
trasmessa secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico;

CONSIDERATO CHE

• L’art. 9 dell’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 1753 del 26.10.2023 prevede che:
○	 La valutazione delle istanze presentate sarà svolta da apposita commissione “composta 

da referenti del Dipartimento Welfare della Regione Puglia nominati con apposito atto 
dirigenziale della Direttora del Dipartimento Welfare, ai sensi del comma 1 lettera b) art. 
12 della DGR 24/2017 recante “Misure organizzative per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza-Linee guida per il conferimento da parte della Regione di incarichi in enti, 
istituzioni e organismi di diritto pubblico e privato” e nel rispetto dei principi di trasparenza, 
semplificazione, pubblicità, parità di trattamento e divieto di discriminazione”;

○	 L’attività istruttoria deve concludersi entro il termine massimo di 30 giorni dalla data di scadenza 
del termine per la presentazione delle istanze con l’adozione di un provvedimento dirigenziale.

RITENUTO CHE

• In ossequio a quanto previsto dal citato art. 9 si ritiene, pertanto opportuno dover nominare la 
Commissione di valutazione delle istanze di candidatura pervenute, nelle persone di seguito elencate:

○	 dott.ssa Silvia Visciano, Dirigente del Servizio RUNTS, economia sociale, terzo settore 
e investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e invecchiamento attivo, in qualità di 
Presidente;

○	 dott.ssa Elisa Osella, funzionario in servizio presso la Sezione Benessere Sociale, Innovazione 
e Sussidiarietà;

○	 dott.ssa Debora Montanaro, funzionario in servizio presso il Dipartimento Welfare;
○	 a cui si aggiunge la Dott.ssa Carmela Carone, Responsabile del Procedimento, in servizio presso 

il Dipartimento Welfare con funzione di segretario verbalizzante;

Tutto ciò premesso, evidenziato e rilevato, si rende necessario con il presente provvedimento costituire il 
gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti proposti ai fini della partecipazione all’Avviso Pubblico di cui 
all’A.D. n. 1753 del 26.10.2023;

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016
E DEL D. LGS. N. 196/2003 COME MODIFICATO DAL D. LGS. N. 101/2018 - 

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che “sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



73832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

Valutazione di impatto di genere
Il presente provvedimento è stato sottoposto Valutazione di Impatto di Genere (ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07.03.2022,) con D.G.R. n. n. 1350 del 02.10.2023.
L’Impatto di Genere stimato è
o diretto
o indiretto
x neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico/finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 

Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
della Regione Puglia;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare la costituzione del gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti proposti ai fini della 
partecipazione all’Avviso Pubblico, approvato con A.D. n. 1753 del 26.10.2023, per la selezione di un comitato 
promotore o di un gruppo informale per la costituzione di una Fondazione di comunità per la realizzazione del 
Piano strategico sociale comunitario in terra ionica ai sensi dell’art. 57 della L.R. n. 32 del 29.12.2022.

Di individuare i componenti del suddetto gruppo di lavoro nelle seguenti persone:

• Dott.ssa Silvia Visciano, Dirigente del Servizio RUNTS, economia sociale, terzo settore e investimenti 
per l’innovazione sociale, disabilità e invecchiamento attivo, in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Elisa Osella, funzionario in servizio presso la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 
Sussidiarietà;

• Dott.ssa Debora Montanaro, funzionario in servizio presso il Dipartimento Welfare;
• a cui si aggiunge la Dott.ssa Carmela Carone, Responsabile del Procedimento, in servizio presso il 

Dipartimento Welfare con funzione di segretario verbalizzante.

Di precisare che l’attività istruttoria deve concludersi entro il termine massimo di 30 giorni dalla data di 
scadenza del termine per la presentazione delle istanze con l’adozione di un provvedimento dirigenziale, 
come previsto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 1753 del 26.10.2023.

Di disporre che il gruppo di lavoro svolga la sua attività esclusivamente in orario ordinario d’ufficio collaborando 
con la RUP del procedimento, per l’attività istruttoria delle fasi preliminari alla valutazione dei progetti.

Di dare atto che l’attività di valutazione dei progetti sarà svolta dal gruppo di lavoro senza oneri aggiuntivi per 
il bilancio regionale.



                                                                                                                                73833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

Di disporre la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia;

Di precisare che il presente provvedimento:

• È adottato interamente in formato digitale, si compone di n. 8 facciate, e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

• Viene redatto in forma integrale;
• Non comporta adempimenti di natura contabile e diventa, pertanto, immediatamente esecutivo a 

seguito della sottoscrizione da parte della Dirigente responsabile;
• Viene pubblicato all’Albo telematico delle determinazioni del Dipartimento del Welfare sul portale 

“sistema.puglia.it” per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021;

• Viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione 
“Amministrazione trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

• Viene pubblicato, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 
di II° livello “Atti di concessione” del sito www.regione.puglia.it;

• Viene trasmesso all’Assessorato al Welfare.

Le sottoscritte attestano, con riferimento al presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Carmela Carone

Il Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà 
Laura Liddo

Il Direttore del Dipartimento Welfare 
Valentina Romano


